### Bononiensis

---

<sup>h</sup> Ms. actestoari

<sup>i</sup> .i. nell'interl. sup. con segno di richiamo; segue et tironiana depennata

<sup>l</sup> p(ro)bat corr. da p(ro)babat: il primo -ba- espunto

<sup>a</sup> Seguono ubi (con)(tra)riu(m) ex mente non appare depennate

<sup>b</sup> -ab- su rasura

<sup>c</sup> -r- nell'interl. sup. senza segno di richiamo

<sup>d</sup> Così nel Ms.

<sup>e</sup> Ms. elige(n)ciun

<sup>f</sup> sic corr. da s(ed): -i- corr. su segno abbreviativo per -ed; -c nell'interl. sup. con segno di richiamo

<sup>g</sup> si corr. da sic: -c depennata

<sup>h</sup> <T>repidatione cuncta submota constanter assero, quantum ex veri *Casus* inspectione colligi potest, nullam fuisse de domino Bartholomeo facta(m) secundariam seu iteratam electionem, et si aliqua facta fuisset, pro tunc eque nulla fuisset sicut et prima, et videre meo minus subtilis<sup>i</sup> voluit in hoc passu Bononiensis apparere, qui vi argumentorum vult concludere cardinales fecisse quod non fecerunt, et dixisse seu asseruisse quod non dixerunt, unde tanquam nasum grandem vel tortum habens in antiqua lege non fuisset aptus sacrificium offerre, ut legitur in canone, .xlix. di. c. *Hinc*<sup>1 449</sup>, et .ii. c. .i. <sup>m</sup> v.<sup>450</sup>, sed sunt nonnulli qui, dum extimari hebetes nolunt, sepe in quibusdam inquisitionibus plus quam<sup>n</sup> necesse est se exercentes ex nimia subtilitate falluntur. Qu(omod)o nulla facta fuerit secunda electio, et si qua facta fuisset tunc nullius valoris extitisset, declaravi supra capitulo .viii. huius operis, ad quod capitulum causa brevitatis remicto. Verumtamen, quia Bononiensis hic se dilatat, imponens cardinalibus quod omnes asseruerunt impressionem cessare, quia unus dixit et alii non contradixerunt, super quo multum fundat suam int[er]ncionem, advertendum quod in hoc passu duo pro fundamentis recipit que non sunt consona veritati: primum quod predixi, scilicet quod omnes asseruerunt quod cessabat impressio, nam veritatis est ad oppositum, quia unus solus fuit qui hoc dixit, et unus alter statim contradixit. Et autem, quod dicit quod qui tacuerunt consenserunt, resistit in terminis regula iuris, *Libro .vi.<sup>to</sup>*, dicens: «Is qui tacet non fatetur, sed nec utique diffitetur»<sup>451</sup>, ymo certe, actenta impressione et violencia odiosis et iure reprobatis que concurrebant, taciturnitas potius debebat contradictio reputari, iuxta doctrinam Innocentii .iii., c. *In Genesi, De electione*<sup>452</sup>, et Archidiaconi in *Rosario*, in c. *Si servus* .ii., .liiii. di.<sup>453</sup>, et est articulum expressum, *De prescripcionibus*, c. *Nichil*<sup>454</sup>. Et supposito quod cencies ipsi dixissent «Nunc cessat impressio», tamen veritas erat ad oppositum, et notorium quod facto fuit eis ostensum antequam cessarent loqui, ut patet in *Casu*, quare quod hec assercio falsa fuisset tante efficacie quod faceret actum nullum et invalidum alicuius valoris, istud non est consonum rationi, nec est alicuius valoris id de quo facit magnum festum, scilicet quod unus dixit quod consulebat fieri sicut in || [f. 121r] cronicis reperiebat alias factum fuisse: nam unus solus illud dixit, nec in *Casu* ponitur quod tacite vel expresse viam istam alii approbarent, et certe casus quem ille allegabat de cronicis multum facit contra intencionem Bononiensis. Ille fuit Leo papa .x.[..], anno Domini millesimo .lii<sup>do</sup>, prius episcopus, scilicet Tullensis in Alemannia, in quem cardinales omnes

<sup>h</sup> *Nel marg. sn. 24<sup>m</sup> Par(isiensis) e t*

<sup>i</sup> *La seconda -s corr. da -o*

<sup>1</sup> *hinc corr. da hunc: il secondo tratto di -n- espunto*

<sup>m</sup> (et) .ii. c. *nell'interl. sup. con segno di richiamo*

<sup>n</sup> *Ms. plusquam, con plus e quam separate da un tratto verticale*

consenciebant: quia tamen impressive propter potenciam imperatoris assumptus fuerat, tanquam ius non habens in papatu renunciavit de facto et denuo fuit electus. Sic in hoc casu, supposito quod in dominum Bartholomeum omnes cardinales consentirent et consensissent, quia per populi impressionem fuit assumptus non deberet habere conscienciam cum tali titulo tenendi papatum, ad quod facit decretalis *Matheus, De symonia*, cum sua racione qua dicitur: «Nil prodest homini si mundum universum lucretur et anime sue detrimentum paciatur»<sup>455</sup>. Ad id vero quod arguit Bononiensis, si electores alium elegissent quam pro quo fiebat impressio, valuisset electio. Igitur sic eciam valebit si eligant illum pro quo fit impressio, non habito respectu ad impressionem: hec argumentatio non tangit casum nostrum, ut ostendi supra capitulo proximo, quia electores fuerunt hic inclinati ad eligendum Bartholomeum per impressionem, ut plene probavi. Et supposito quod non habuissent respectum ad impressionem, ex quo concomitabatur impressio, adhuc propter exempli perniciem et in penam violentorum non crederem de veritate iur[i]s in electione Romani pontificis illam procedere argumentacionem: iura enim in illa dignitate plus persecuntur impressionem quam in alia, tum quia plus solet ambiri propter dignitatis supereminencia[m], et id sepissime est expertum, tum quia non est invenire superiorem coram quo, si quid sinistri in actu illo intervenerit, dirigi posset<sup>a</sup> seu reparari, ut dicit c. *Licet de vitanda*<sup>456</sup>; .iii. q. .i. § *Patet*<sup>457</sup>, et ideo intrusis in illam dignitatem. Ex quo constat omnis audiencia denegatur, ut in c.<sup>b</sup> *In nomine Domini*, .xxiii. di.<sup>458</sup>: per proxime dicta, iuncta cum hiis<sup>d</sup> que dixi supra capitulo .viii. et supra capitulo proximo, patet clare quod dixi in principio huius capituli.

#### Parisiensis

Sequitur in tractatu: «Sequitur in themate quod Romani, perpendentes ex aliquibus signis quod Romanus<sup>e</sup> non erat electus, cum furore intraverunt conclave, fregerunt portas. Hic actendum quod iste actus violentus non viciat electionem precedentem, ut in regula *Factum legitime, De regulis iuris, Libro .vi.*, cum ibi notatis, y(m)mo iste actus violentus non viciat electionem: cum hiis que asserta sunt declarat legitimam electionem precedentem. Dicitur enim quod “perpendentes quod Romanus non erat electus”, ergo si fuisset impressio, fuisset de Romano eligendo: hic autem alter non Romanus fuit electus, et sic ista, sic asserta, iustificat actum electionis precedentem, quod probat eciam simulacio subsequens, quia

<sup>a</sup> -e- corr. da -i-

<sup>b</sup> c. nell'interl. sup.; precede C. depennata

<sup>c</sup> I- corr. su i-

<sup>d</sup> La seconda -i- corr. su -c

<sup>e</sup> Ms. Romamus

simulaverunt se elegisse cardinalem Sancti Petri, qui erat Romanus, ut applaudent<sup>f</sup> voluntati Romanorum».

#### Bononiensis

Bartholomei causam fovet cum diligencia doctor ille nititurque fucatis coloribus maculas occultare, scilicet fracturam conclavis, que fuit notoria impressio e[ci]am facti, qual[e]m in precedentibus requirit, nititur eludere, quia iam emanaverat electio: ni[I] valet hec allegacio, quia nulla valida precesserit electio, prout in precedentibus est declaratum. Et illa fractura est incommutabile argumentum<sup>g</sup> quod adhuc durabat furor populi, nec cessabat<sup>h</sup>. Et approbat verbum quod ponunt cardinales in *Casu* predicto, «timore semper durante», et cum subiungit quod impressio non || [f. 121v] fiebat nisi pro Romano, quod probat per illa verba «cum perpendissent Romani quod Romanu[m] non erat electus et cetera», sicut [t]etigi in casus recitatos<sup>a</sup>, aliter recitat quam res se habuerit: nam semper pecierunt Romanum vel Italicum, et in hac voluntate semper perseveraverunt, et quia non fiebat eorum voluntas, ita cito, sicut voleban[t], conclave fregerunt, vel propter suum furorem. Nam causa fracture, scita vel non scit[a], non relevabat dominos cardinales a timore, nec simulatio cardinalium de cardinali Sancti Petri facta proficit ad intentum populi: nam bene tenebant cardinales quod, licet alternative populus peteret Romanum vel Italicum, tamen plus eis placeret Roma[nus]. Ideo ad compescendum illum subitum furorem festinanter simulaverunt<sup>b</sup> se fecisse quod<sup>c</sup> sciebant populo magis placere, et sicut in superioribus allegavi tunc «locus et tempus non paciebantur plenius declarandi consilium». <sup>459</sup>.

#### Parisiensis

Sequitur in tractatu: «Sequitur in themate, et electus misit<sup>d</sup> pro cardinalibus qui erant in Castro Sancti Angeli, et erant in loco libero, quoniam Castrum illud hodie tenetur contra Romanos, et a principio scripserunt manibus suis commictentes vices suas aliis, post ea iverunt ad palacium et una cum aliis cardinalibus coronaverunt. Hic aperte demonstratur expressio liberi et spontanei consensus illorum qui erant in Castro Sancti Angeli, et erant in loco libero, et spontanee exiverunt et coronaverunt: hic actus in nullo fuit meticulousus. Item,

---

<sup>f</sup> -nt nell'interl. sup.; precede -tur depennato

<sup>g</sup> Segue quod depennata

<sup>h</sup> Ms. cessarat

<sup>a</sup> Segue -s espunta

<sup>b</sup> Ms. similav(eru)nt

<sup>c</sup> ad (com)pesce(n)d(um)...se fecisse quod *nel marg. sn.*

ut asseritur, in consistoriis collegialiter ut papam eum tractaverunt, cum de Urbe singuli exire potuerunt: vellem libere edoceri si domini cardinales metu ducti fecerunt signari rotulos familiarium, si metu ducti supplicaverunt et promociones amicorum et coni[u]nctorum suorum fieri fecerunt, si metu ducti de manibus e[iu]s beneficia receperunt; vellem libenter edoceri si promotus ad titulum Hostiensem et consecratus metu Romanorum promotus et consecratus fuit; vellem edoceri si domini cardinales in Anagnia degentes, in loco libero et tuto in quo hodie degunt, metu Romanorum vota sua promocionibus apostolicis consistorialiter celebratis direxerunt; si metu Romanorum supplication[es] Romano pontifici pro se et suis porrigi fecerunt, nisi velint dicere quod errantes hoc fecerunt et post ea certificati se corrigere voluerunt, et ducti consciencia propositum mutaverunt, ubi attendendum quod, sic asserentes, aut allegant errorem facti, aut iuris; facti numquam, cum proprium factum, maxime sic recens et arduum, non presumitur quis ignorare, ff. *Ad Velleianum*, l. *Quamquam*; *De rescriptis*, *Ab excommunicato*. Si allegant iuris errorem, turpitudinem grandem allegant: turpe enim est patricio ignorare iura in quibus versatur, ff. *D origine iuris*, l. ii., et vituperosum legum patribus et mundi cardinibus<sup>e</sup> orbis senatoribus hanc allegationem deducere in iudicium. Ex hiis concluditur, actentis et discussis omnibus actibus supra enarratis electionis actum precedentibus, nullum illorum actuum de per se, nec omnes simul iunctos, potuisse prestare impedimentum electioni post celebrate, nec ipsam quoquomodo viciare potuisse. Secundo, actento actu ipsius electionis et discusso, ipsam electionem ex sui forma et materia, ex solemnitatibus a iure traditis fuisse legitime et canonice celebratam. Tercio, actentis actibus subsequentibus ipsam electionem iteratis et frequentatis, fuisse plene et libere approbata[m] et ratificatam per consensus collegiales et singulorum ut singulorum».

#### Bononiensis

<T>enens partem quam teneo<sup>a</sup>, quamque verissimam reputo iuxta *Casum* per dominos cardinales nobis datum, de quo post assercionem tantorum patrum nullatenus hesito, facile potest ad proxime tacta respondere p(er) ea que superius dicta sunt huius operis capitulo .ix<sup>o</sup>., scilicet quod exitus a Castro Sancti Angeli, coronacio, assistencia in consistoriis et omnes alii actus subsecuti fuerunt meticulosi et dependentes a prima impressione, que duravit quamdiu fuerunt domini cardinales in dominio Romanorum, potestate<sup>b</sup> et districtu, y(m)mo et extra

<sup>d</sup> Ms. musit

<sup>e</sup> -ib- corr. da -a-

<sup>a</sup> *Seguono* quamq(uam) veriss depennati

<sup>b</sup> pot(est)ate nell'interl. sup. senza segno di richiamo

eorum districtum, donec fuerunt coniuncti gentibus armigeris<sup>c</sup>, in<sup>d</sup> quarum virtute possent resistere malignitati Romanorum: hec attestantur domini cardinales, quibus credendum est, ut in tercio capitulo superius declaravi. Satis eciam est id verisimile consonumque rationi, ut de accessoriis, dependenciis et sequ[e]lis iudicemus ut de principali, *De iure patronatus*, c. *Ex litteris*<sup>460</sup>, ibi ius patronatus ut sequela transit infirma ville ad firmam tradite; *De restitutione spoliatorum*, c. *Cum ad sedem*<sup>461</sup>, ibi cum possessionibus et pertinenciis; *De constitutionibus*, c. *Translato*<sup>462</sup>; *De regulis iuris*, in regula<sup>e</sup> *Accessorium*, *Libro .vi<sup>to</sup>*.<sup>463</sup>, cum suis concordanciis. Alius responsionis modus est dicere quod, supposito quod omnes actus pretacti fuissent voluntarii, tamen ipsam electionem ipso iure nullam et invalidam precedentem ratificare non possunt nec potuerunt, et hoc plene in superius allegato capitulo fundavi. Et ad allegaciones contrarias<sup>f</sup> respondi potissime in capitulo .x<sup>o</sup>., ubi tenui quod, rupto scrutinio, quicumque consensus cardinalium interveniens, non facta convocatione pro eligendo et ceteris ad eligendum requisitis, non potest ius dare in papatu, quod ius non dat nisi concors et canonica electio, .lxxix. di. c. *Si quis apostolice*<sup>464</sup>. Non igitur quicumque consensus cardinalium ad id sufficit, ut aliqui fatue oppinantur, sed oportet quod sit consensus et in modum electionis factus. Et pro hoc facit multum quod notat Innocentius, *De electione*, c. *In Genesi*<sup>465</sup>, in glossa *Licet hec subtilitas* in fine, quod in electionibus, eciam in quibus non est forma servanda, scilicet c. *Quia propter*<sup>466</sup>, cuius modi sunt electio pape et electio abbatisse, necesse est quod post habitos consensus sequatur communis electio, et ratio huius notabilis in illa decretali allegatur. Nunc autem non habemus ex *Casu* quod unquam in dominum Bartholomeum concurrerit consensus cardinalium electivus post egressum a conclavi, nec habemus quod unquam de eo celebrata fuerit communis electio, nec in conclavi nec extra, licet intervenerint actus multi, per Bononiensem et illos de parte domini Bartholomei<sup>g</sup> recollecti, qui, si facti fuissent in loco libero, consensum vehementer denotassent, licet ille consensus, ut predixi, vires electionis<sup>h</sup> canonice nunquam posset obtinere. Sed actenta notoria impressione, que se sic palam ostendit quod non eget aliqua discussione, .ii. q. .i. c. *De manifesta*<sup>467</sup>; *De electione*, c. *Bone memorie Magantino*<sup>468</sup>; *De cohabitatione clericorum et mulierum*, c. *Tua nos*<sup>469</sup>, primo, eius enim populus totus conscius fuit, et sic bene notoria, actentu metu continuo et durante, quamdiu fuerunt in Romanorum dominio et potestate,

<sup>c</sup> *Segue et tironiana depennata*

<sup>d</sup> *Seguono modum el(e)ct(io)nis depennate*

<sup>e</sup> *r(egul)a nell'interl. sup.; segue parola depennata*

<sup>f</sup> *Segue fundavi depennata*

<sup>g</sup> *Segue recolli depennata*

<sup>h</sup> *(con)se(n)su(m) veheme(n)t(er)... vires elect(i)o(n)is nel marg. dx.*

pocius reputare debemus actus illos fuisse simulativos consensus quam expressivos<sup>i</sup>, sicut in precedentibus fuit tactum. An autem dominis cardinalibus fueri[t] licitum sic fingere et dictum Bartholomeum et ceteros decipere, in sequenti capitulo, post evacuationem omnium dictorum Bononiensis || [f. 122v] examinare propono, tanquam iurista pertranseundo leviter, profundiozem examinationem dominis theologis relinquendo.

#### Parisiensis

Sequitur in tractatu: «Per hec sic discussa patet solucio ad omnia in contrarium inducta, ad c. *Osius* patet solucio. Nam ibi fuit electio per laicos, qui sunt incapaces iuris eligendi, *De electione*, *Sacrosancta*, et c. *Massana*, et fuit facta a[d] clamorem populi: hic autem facta per dominos cardinales, nec clamabat popul[us] quod iste eligeretur, quem nec notum habebat, et sic tollitur secunda obiectio ad idem tendens».

#### Bononiensis

Quicquid dicat Bononiensis, remanent ille due rationes non solute: nam c. *Osius*<sup>a</sup> 470 habet locum eciam in electo per eos ad quos de iure spectat electio. Verumtamen, ad populi clamorem, nec est verum, eius pace salva, quod dicit, quod non clamabat populus quod iste eligeretur: nam clamabat quod eligeretur Ytalicus, et iste est Ytalicus, et sic clamabat quod iste eligeretur, et secuta est electio conformis clamori populi et tumultui, quare nulla<sup>b</sup>, ut declaravi supra, capitulo .xxiii. presentis tractatus, pro quo induco, ad confortandam veritatem pre[t]actam, c. *Quisquis*<sup>c</sup>, *De electione*<sup>471</sup>, ubi dicitur quod electio facta per secularis potestatis abusum est irrita. Ipso iure talem reputo pefatam electionem, que nec ‘electio’ dici meretur nisi abusive.

#### Parisiensis

Sequitur in tractatu: «Ad terciam dicendum quod hic in nullo libertas electionis fuerit restricta: licet enim fuerit supplicatum dominis cardinalibus quod Romanum vel Italicum eligerent, non propter ea restricta libertas, ut supra monstratum fuit».

#### Bononiensis

---

<sup>i</sup> *Segue parola depennata*

<sup>a</sup> *osi(us) nel marg. dx.*

<sup>b</sup> *Segue de depennata*

<sup>c</sup> *Ms. quisquis*

Hec responsio non caret fermento malicie et nequicie. Certum est quod non recederunt<sup>d</sup> Romani in terminis supplicationis, sed processerunt ad comminationes, tumultus, effractiones, ut<sup>e</sup> superius lacius est ostensum, et hoc apparet in *Casu* posito in tractatus principio, et ad huc penes nos est vox communis quod, verbis et horridis clamoribus non contenti, ad ictus processerunt in personis cardinalium nonnullorum, ob quod sibi caveant de penis a iure statutis in decretali *Felicis, De penis, Libro .vi.<sup>to</sup>*<sup>472</sup>, et in c. *Si quis suadente*, eodem titulo, in *Clementinis*<sup>473</sup>.

#### Parisiensis

Sequitur in tractatu: «Ad quartum dicendum<sup>f</sup> quod hic nulla fuit impressio, ut patuit per discussionem singulorum actuum, ut supra monstratum est. Sic tollitur quinta de metu. Sic tollitur sexta ad idem. Sic .vii<sup>ma</sup>. ad idem. Sic .viii<sup>a</sup>. ad idem. Ad .ix<sup>am</sup>. dicendum est quod hic nulle preces corruptive intercesserunt, ut supra monstratum est. Ad decimam patet solutio qui hic nullus metus hoc vicians, ut supra monstratum est».

#### Bon[o]niensis

Transit Bononiensis sicut gallus super prunas de istis sex racionibu[s], se refferens ad ea que superius posuit in suo tractatu, et pari forma remitto ad superiora dicta mea, per que liquido patet intuenti quod in hoc actu notoria interv[enit] impressio<sup>g</sup>, || [f. 123r] quodque preces fuerunt illicite, et quod multi actus concurrerunt, incuentes iustum metum et cadentem in virum constantem ac sufficientem ad electionis nullitatem, nec prefatum metum<sup>a</sup> per aliquem actum sequentem fuisse purgatum.

#### Parisiensis

Sequitur in tractatu: «Hec omnia locutus sum simpliciter et pura fide, ut devotus et verus filius sacrosancte Romane ecclesie, supplicans humiliter veniam a sanctissimo patre et domino, domino Urbano sacrosancte militantis Ecclesie divina providencia papa .vi.<sup>to</sup>., nec non a sanctissimis et reverendissimis patribus et dominis meis, dominis cardinalibus, si aliquid sinistri oblocutus sum, maxime in prohemio huius articuli, quia dolor, fletus et

---

<sup>d</sup> rece- nel marg. sn.; segue rese- depennato

<sup>e</sup> ut nell'interl. sup. con segno di richiamo

<sup>f</sup> dicendum nell'interl. sup.; precede descendit(ur) depennata

<sup>g</sup> i(n)t(er)v[enit] imp(re)ssio nel marg. inf. dx.

<sup>a</sup> Ms. motum.

planctus Ecclesie stimulavit asinam<sup>b</sup>, insuper subiciens subscripta correctioni et emendationi prefati sanctissimi<sup>c</sup> patris et prefatorum dominorum<sup>d</sup> cardinalium, et sic explicatur primus articulus *De fletu Ecclesie*.

Sequitur secundus articulus principalis, in quo procedam hoc ordine: nam primo examinabo aspectus singularum figurarum iuxta doctrinam singularum astrologorum, maxime<sup>e</sup> Albranazatis, Albrianges et Summatoris Anglici; secundo, discussis aspectibus, subiciam iudicium circa omnia maxime ardua et ponderanda circa statum generalem Ecclesie, tam in spiritualibus quam temporalibus eventura. Tercio, singulariter circa statum et progressum domini summi pontificis».

### Bononiensis

<sup>f</sup> <S>istere ratem et huic operi finem imponere michi cupienti, dictis doctoris Bononiensis iuxta posse meum eciam iotha non omisso fideliter et complete recitatis, ac cum divino auxilio plene discussis secundum ingenii mei parvitatem, occurrit illud Gregorii: «Studiose agendum est, ut ea que promictuntur opere compleantur», *De pactis, c. Qualiter*<sup>474</sup>.

Cum ergo in precedentibus promiserim me discussurum an licitum fuerit dominis cardinalibus, ex quo tenebant in consciencia dominum Bartholomeum non esse verum papam, eum coronare, in consistoriis assistere, missis eius interesse, corpus Christi de manibus eius recipere, beneficia pro se et suis requirere et dominis cardinalibus Avinione degentibus nec non regibus christianis et principibus scribere quod esset verus papa, et sic de ceteris actibus in quibus eum ut papam tenuerunt, usque quo in Anagniam venerunt et deserendo papatum ipsum dominum Bartholomeum sini(st)raverunt,<sup>g</sup> ad hunc articulum discussiendum accedo.

Et primo arguo quod eis non licuerit, non licet homini probo et constanti, qualis debet esse quilibet<sup>h</sup> cardinalis, aliquid facere vel dicere contra conscienciam suam, iure et iuste informatam. Sed facta, scripta et dicta premissa erant dominorum cardinalium conscienciis repugnancia: igitur fuerunt illicita. Minor est de se nota, presupposita pro vera dominorum cardinalium assertione; maior probatur per iura que dicunt: «Qui facit contra conscienciam edificat ad Gehennam», *De restitutione spoliatorum, Litteras*<sup>475</sup>; *De sententia excommunicacionis, c. Inquisitioni* in fine<sup>476</sup>; .xxiii. q. .vi. § *Ex hiis* v.<sup>477</sup>, cum per || [f. 123v]

---

<sup>b</sup> Così nel Ms.

<sup>c</sup> Ms. s(anc)tissumi

<sup>d</sup> dominorum nell'interl. sup. senza segno di richiamo

<sup>e</sup> Segue Abra depennato

<sup>f</sup> Nel marg. dx. Par(isiensis) c(apitulu)m 27

<sup>g</sup> Nel marg. dx. r(aci)o p(ri)ma ne(gati)va

<sup>h</sup> Ms. quibib(et)

timorem Gehenne talis enim dampnat animam, ex quo edificat ad Gehennam. Sed salutem anime debet christianus omni rei, omni necessitati preponere, dicente Domino in *Euvangelio* Mathei .xvi<sup>o</sup>: «Quam dabit homo commutationem pro anima sua?»<sup>478</sup>, quasi dicat nullam, quia «nil prodest homini si mundum universum lucretur et anime sue detrimentum paciatur», *De symonia*, c. *Matheus*<sup>479</sup>. Videtur igitur quod prius debuissent mortem sustinere quam contra conscienciam facere<sup>a</sup> aut dicere.

Secundo, sic fingere contra veritatem est mortale peccatum et sic illicitum et a nullo christiano committendum. Sed facta, dicta et<sup>b</sup> scripta pretacta erant contra veritatem confitta, igitur illicita et non facienda. Minor est de se nota, ut in argumento precedente; maiorem probo quo ad sui primam partem: nam fingere contra veritatem est mendacium, quod est mortale peccatum. Dicit Scriptura: «Os quod mentitur occidit animam»<sup>480</sup>; .xxii. q. .v. *Iuramenti*<sup>481</sup>, et «Omnes qui amant mendacium filii sunt diaboli», eodem c. et q. *Cavete fratres mendacium*<sup>482</sup>, et dicit canon: «Uterque reus est: et qui veritatem celat et qui mendacium dicit», .xi. q. .iii. *Quisquis*<sup>483</sup>; *De crimine falsi*, c. primo<sup>484</sup>. Secundam partem maioris probo per iura que dicunt quod, pro quocunque casu, non debet quis mortale peccatum committere: .xxxii. q. .v., *Ita ne*<sup>485</sup>; *De hiis<sup>d</sup> que vi metusve causa fiunt*, c. *Sacris*<sup>486</sup>, unde, licet Marcellinus papa fuisset compulsus per paganos coram ydolis thurificare, tanquam pro crimine fuit de hoc in consilio reprehensus, quia prius debuisset mortem tolerasse, .xxi. di. c. *Nunc<sup>e</sup> autem*<sup>487</sup>.

Tercio, non est licitum, ymo est mortale peccatum suum proximum decipere, sed per facta, scripta et dicta pretacta domini cardinales proximos deceperunt, igitur rem illicitam commiserunt. Maior est nota, preceptum est enim in utraque lege: «Proximum non<sup>f</sup> decipere», *Levitico*, .xix.: «Non menciemini nec decipiet unusquisque proximum suum»<sup>488</sup>, et in *Psalms*, post illud quesitum: «Domine, quis habitabit in tabernaculo tuo?» et cetera, respondetur: «Qui iurat proximo suo et non decipit»<sup>g</sup><sup>489</sup>. Hec enim deceptio est contra preceptum de dilectione proximi, quod precipitur in *Levitico*, v. allegato .vi.<sup>490</sup>, et in pluribus locis *Novi Testamenti*, et dicit canon: «Debet homo diligere proximum suum sicut se ipsum», .xxiii. q. .iiii. c. *Debet*<sup>491</sup>, et satis prox(ime) ad propositum facit c. *De homine*, *De celebratione missarum*, ubi graviter

<sup>a</sup> *Nel marg. dx. r(aci)o 2<sup>a</sup>*

<sup>b</sup> *et nell'interl. sup. senza segno di richiamo*

<sup>c</sup> *Ms. quicquis*

<sup>d</sup> *Segue q depennata*

<sup>e</sup> *Nel marg. dx. r(aci)o 3<sup>a</sup>*

<sup>f</sup> *non nell'interl. sup. con segno di richiamo*

<sup>g</sup> *Segue lettera incomprendibile*

redarguitur sacerdos qui timore peccati mortalis, in quo se sentit necessitatus, celebrat, sed corporis Christi consecrationem omittit et se confecisse fingit, et ibi ratio notabilis: «Falsa sunt abicienda remedia que sunt veris periculis graviora», et in fine dicitur: «Iste non solum Deo, cui no[n] reveretur, illudit, sed populo quem decipit se astringit»<sup>492</sup>. Minor claret ad sensum: nam scribendo aliter quam veritas se haberet, quod esset verus papa, hoc fuit populum decipere christianum, et sic fratres et proximos, articulo .xii. q. .ii. *Qui abstulerunt*<sup>493</sup>. Ibi pater noster sine dubio Deus est, qui nos creavit, mater nostra est Ecclesia, que nos in baptismo regeneravit, et ponitur .xi. q. .iii. *Ad mensam*<sup>494</sup>: fratrem in hoc loco intelligo omnem fidelem simpliciter. Sic exponitur .ii. q. .i. *Si peccaverit in te frater tuus*<sup>495</sup>, et *De iudiciis, Novit*<sup>496</sup>, menciens enim alteri<sup>h</sup> [ta]m fallere et decipere, dicitur, *De crimine falsi*, c. primo<sup>497</sup>.

<sup>i</sup>Ad partem oppositam, quod licitum fuerit dominis cardinalibus sic facere, dicere et scribere, ut premis[i], sic arguitur: quod quis ex necessitate facit, etiam supposito quod faciat actum de sua natura || [f. 124r] malum, tamen a<sup>a</sup> culpa et a pena relevatur et actus eius licitus iure reputatur. Sed ad facta, dicta et scripta pretacta domini cardinales fuerunt [n]ecessitati, igitur in hoc nichil illicitum commiserunt: maior huius rationis probatur, *De constitutionibus, De i(m)munitate*<sup>498</sup>, sicut *De observacione ieiuniorum, c. Consilium*<sup>499</sup>; *De consuetudine, c. Quanto*<sup>500</sup>, in quibus iuribus dicitur quod necessitas legi non subiacet, et dicit regula iuris: «Quod non est licitum in lege, necessitas licitum facit», *De regulis iuris*, in regula *Quod non est licitum*<sup>501</sup>. Pro probacione<sup>b</sup> minoris aliqua presuppono, scilicet quod ab eo tempore quo dominus Bartholomeus palacium intravit, et aliquid de sua electione sensiit, semper ad favorem Romanos actraxit, sicque Romani factum eius factum suum reputarunt<sup>c</sup>. Secundo, quod fecit per Romanos requiri cardinales in Castro Sancti Angeli existentes de exeundo pro coronatione facienda. Tercio, quod tenentur cardinales ei quem tenent pro Romano pontifice assistere in omnibus consistoriis, in missis solemnibus, in processibus, si quos faciat. Quarto, quod cardinales habent de more porrigere supplicationes pro se et aliis a quibus requiruntur, tam pro beneficiis et dignitatibus, quam dispensacionibus et ceteris, ad que se extendit Romani pontificis potestas. Quinto presuppono pro vero illud quod attestantur domini cardinales in suo processu et *Casu* testificato, scilicet quod, quamdiu fuerunt in potencia Romanorum, non fuissent ausi revocare in dubium promocionem domini Bartholomei, ymmo

<sup>h</sup> alt(er)i corr. da alit(er)i : prima -i- espunta

<sup>i</sup> Nel marg. dx. p(rim)a r(aci)o affir(mati)va

<sup>a</sup> Segue pena depennata

<sup>b</sup> Nel marg. dx. posi(ci)o

<sup>c</sup> -runt nell'interl. sup.; precede -vit depennato

nec quando fuerunt extra Romam, donec<sup>d</sup> fuerunt amicis fortibus muniti, quod possent, si opus esset<sup>e</sup>, resistere malicie Romanorum. Hiis quinque presuppositis, reputo minorem meam claram. Si enim que fecerunt, dixerunt et scripserunt non fecissent, dixissent et scripsissent, Bartholomeus et Romani, qui bene ad id perspicaciter intendebant, eis imposuissent revocationem promocionis in dubium aut contradicionem, et insurrexissent in eos, et fuisset novissimus error peior priore. Arguissent enim ex facti contradicione implicita, articulo c. *Extimant*<sup>502</sup> et c. *Non solum* .xi. q. .iii.<sup>503</sup>: factis enim et signis declaratur alicuius intencio sicut ex verbis, *De sponsalibus*, *Cum apud*<sup>504</sup>; *De appellacionibus*, c. *Ut nostrum*<sup>505</sup>. Sic ergo cessassent facere quod solent facere cardinales, in con(tinen)ti percepissent Romani, et fuissent in periculis maximis constituti. Si hec pericula per tantam dissimulationem evaserunt, prudenter et licite egerunt, articulo .xxii. q. .ii. c. *Utilem simulacionem*<sup>506</sup>, iuxta illud poeticum: «Fingere multa licet». <sup>f</sup>

Secundo sic arguo: pro evitacione scandali licitum est quandoque aliquid committere vel omictere, cuius commissio vel omissio de per se est de genere malorum. Sed si domini cardinales non dissimulassent, ut dissimulaverunt facto, dicto, scripto, irreparabilia dampna et scandala, nedum sibi, sed Ecclesie sancte Dei verisimiliter evenissent. Igitur quod fecerunt, dixerunt et scripserunt eis fuit licitum. Maior huius argumentationis satis est in iure nota, *De renunciacione*, *Nisi cum pridem* § *Pro gravi quoque scandalo*<sup>507</sup>; *De prescripcionibus*, c. *Nichil cum scandalo*<sup>508</sup>; *De novi operis nunciacione*, c. *Cum ex iniuncto*<sup>509</sup>, et in *Euvangelio Mathei*, .xviii.: «Ve homini illi per quem scandalum venit»<sup>510</sup>; per eum autem venit, non solum qui facit, sed eciam qui posset obviare || [f. 124v] et venire permittit, .ii. q. .vii. c. *Negligere*<sup>511</sup>; *De sententia excommunicacionis*, c. *Quante*<sup>512</sup>. In hac racione fundatur quod in iure cavetur, quod a rigore iusticie desistitur quoniam nimia multitudo est in culpa et de scandalo timetur. Et tamen desertio iusticie est de genere malorum, .i. di. c.<sup>a</sup> *Ut constitueretur*<sup>513</sup>; .xxiii. q. .iiii. *Cum quisque fratrum*<sup>514</sup>; *De clericis excommunicandis*, .iiii. c. *Latores*<sup>515</sup>, unde dici solet et notat Hostiensis in c. *Sane*, *De temporibus ordinacionum*<sup>516</sup>: «Ob populum multum pertransit crimen». «Multum» scilicet quia de scandalo timetur, et tamen impunitas criminis<sup>b</sup> est de genere malorum, *De sententia excommunicacionis*, c. *Ut fame*<sup>517</sup>: nam facilitas venie incentivum tribuit delinquendi, .xxiii. q. .iiii. *Est iniusta*<sup>518</sup>, nec huic doctrine obviat regula iuris *Qui scandalizaverit*<sup>519</sup>, ubi dicitur: «Utilius scandalum nasci

<sup>d</sup> donec nel marg. dx.

<sup>e</sup> Segue posse(n)t depennata

<sup>f</sup> Nel marg. dx. r(aci)o 2<sup>a</sup> affir(mati)va

<sup>a</sup> Seguono l. di. [...] c. depennate

<sup>b</sup> c(ri)minis nell'interl. sup. con segno di richiamo; segue c(ri)mis depennata

permittitur quam veritas relinquatur»; ibi exponitur veritas, .i. *Christus*<sup>520</sup>. Sed, prout in solucione argumentorum ostendam, per hanc simulacionem<sup>c</sup> Christum non offenderunt domini cardinale[s], nec bonum vite deseruerunt, ymmo potius offendissent non fingendo, et se ad scandalum exponendo, et sic patet nostra maior firmiter fundata. Minorem reputo notoriam: sicut est in argumento primo pretensum et clare ostensum, nonne magnum scandalum fuisset<sup>d</sup> si tot valentes domini morti crudeli fuissent deputati, et non solum ipsi, sed omnes eorum familiares et amici penitus innocentes? Nonne scandalum magnum fuisset quod<sup>e</sup> ecclesia Romana sic fuisset per violenciam obtenta, et quod cruenti et sanguinolenti eam<sup>f</sup> prophanassent? Certe sic, et hec scandala et multo plura erant verisimiliter eventura, nisi domini cardinales caute et prudenter declinassent: nam, uno inconvenienti<sup>g</sup> dato, multa sequuntur<sup>h</sup>.

Tercio sic arguo: licitum est alicui aliquid commictere, pro vita sua salvanda et morte evitanda, quod alias de per se est de genere malorum. Sed facta, dicta et scripta superius tacta per dominos cardinales facta fuerunt, dicta et scripta ut vitam suam salvarent, et mortem verisimiliter imminentem evitarent. Igitur illud eis licitum fuit, maior probatur. Certum est homicidium fore grave crimen utraque lege dampnatum, *Deuteronomio* .v. c. *Non occides*<sup>521</sup>; .xxv. di. § *Alias demum*<sup>522</sup>; *De temporibus ordinacionum*, c. *Quesitum*<sup>523</sup>, et Apostolus dixit: «Ex corde procedunt homicidia, rixe, contenciones», et subiungit: «Qui talia agunt regnum Dei non consequuntur», *Ad Galatas*, .v. c.<sup>524</sup>, et .vi. q. .i. c. *Illi qui*<sup>525</sup>; si tamen aliquis interficit suum invasorem, a peccato homicidii reputatur immunis<sup>i</sup>, l. di. c. *De hiis* .i., et ibi glossa Bartholi *Brixienensis*<sup>526</sup>; eadem di., *Quid te obnoxium*<sup>527</sup>, et ibi glossa; *De homicidio*, c. *Interfecisti* § .ii., et ibi glossa *Hostiensis*<sup>528</sup>; ymmo a Deo talis excusatur quod nec irregularitatem contrahit, *De homicidio*, c. *Si furiosus vel infans in clericos*<sup>529</sup>. Item<sup>m</sup> furtum est grave crimen contra preceptum decalogi «Non furtum facies<sup>n</sup>», *Deuteronomio*, c. .v. allegato<sup>530</sup>, et numeratur inter crimina capitalia in § *Alias* superius allegato, *De furtis*, c. *Qui cum fure partitur*<sup>o</sup> <sup>531</sup>, et tamen ei qui est constitutus in extrema necessitate famis, si cibaria furetur, non impingitur ad culpam, quia hoc facit pro vita sua salvanda, *De consecratione*, di.

<sup>c</sup> Ms. similacionem

<sup>d</sup> Segue sic depennata

<sup>e</sup> quod nell'interl. sup.; precede si depennata

<sup>f</sup> eam nell'interl. sup. con segno di richiamo

<sup>g</sup> inco(n)venie(n)ti corr. da inco(n)tine(n)ti: -ve- nell'interl. sup., -t- espunta

<sup>h</sup> Nel marg. sn. 3<sup>a</sup> r(aci)o affir(mati)va

<sup>i</sup> Ms. immunus

<sup>l</sup> -a nell'interl. sup. con segno di richiamo

<sup>m</sup> Lettera depennata nell'interl. sup.

<sup>n</sup> Segue deni depennato

<sup>o</sup> p(ar)tit(ur) corr. da p(ar)atit(ur): la seconda -a- espunta

.v. c. *Discipulos*<sup>532</sup>; *De furtis*, c. *Si quis per necessitatem*, et ibi per doctores<sup>533</sup>. Cum igitur alias gravissima<sup>p</sup> crimina reputentur licita, cum commictuntur pro vita redimenda, forcius erit licitum pro causa consimili contra veritatem ad tempus aliquid consurgere, || [f. 125r] et proximum eludere. Numquid hac de causa excusatus est David a commestione panium sacrificarum et a fictione, qua coram Achis simulavit se furiosum, .i. *Regum* .xxi. c.<sup>534</sup>? Numquid ex causa consimili licuit Abrahe mentiri, et dicere quod uxor sua esset ei soror, et decipere pharaonem regem Egipti, *Genesis* .xii.<sup>535</sup>, et .xxii. q. .ii. c. *Queritur*<sup>536</sup>? An non commendatur fictio et simulatio Gabaonitarum qua pro vita sua salvanda filios Israel deceperunt, *Iosue* .ix. c.<sup>537</sup>, et .xxii. q. .iiii. § *Sed notandum*<sup>538</sup>? Sic igitur patet maior premissa; minor est de se clara, actento fideli testimonio dominorum cardinalium, notoriis signis et indiciis adminiculato, et repetitis suppositionibus quas posui in secunda ratione pro hac parte inducta<sup>a</sup>.

Quarto sic arguo: quando quis artatur inter duo commictenda que sunt de genere malorum, licitum est ei maius malum evitando minus malum commictere. Sed domini cardinales a tempore electionis talis qualis domini Bartholomei fuerunt artati inter duo mala, et faciendo, dicendo et scribendo que fecerunt, dixerunt et scripserunt, elegerunt minus malum quamdiu in potestate Romanorum fuerunt. Igitur eis licuit sic facere<sup>b</sup>, dicere et scribere: maior est doctrina canonis, di. .xiii. c. *Duo mala*<sup>539</sup> et c. *Nerui*<sup>540</sup>. In hac ratione fundantur omnia iura que de malorum permissione loquuntur. Sic permittitur mulieri non nubere, eciam contra iuramentum proprium, quando omnino id facere renuit, ut vitetur maius malum quod posset contingere si invita nuberet, *De sponsalibus*, c. *Requisivit*<sup>541</sup> et c. *Preterea* .i., ibi *Ne deterius contingat inde*<sup>542</sup>, unde dicit canon: «Quod enim permittimus nolentes precipimus, quia malas hominum voluntates ad plenum prohibere non possumus», .xxxii. q. .i. c. *Hac ratione*<sup>543</sup>. Minor quo ad sui primam partem patet: nam, quamdiu fuerunt in Romanorum dominio post electionem, artabantur inter celare veritatem de intrusione et minus canonica promotione domini Bartholomei, et non celare, sed manifestare quod non tenebant eum pro papa, et utrumque malum. Probacio: nam primum est mendacium et decipere proximum, ut in rationibus prime partis, ubi probatum est utrumque fore malum; secundum est se exponere in dubitato mortis periculo et amissioni rerum, bonorum et amicorum, et illud patet ad sensum fore malum. Secunda pars minoris, scilicet quod domini cardinales elegerunt minus malum dissimulando, et ad tempus fingendo quod esset verus papa, donec eis adesset oportunitas qua sine periculo veritatem illam possent palam declarare, patebit si comparemus

<sup>p</sup> *Segue g depennata*

<sup>a</sup> *Nel marg. dx. 4<sup>a</sup> r(aci)o*

ad invicem inconveniencia que ex utraque parte erant verisimiliter eventura: ex fictione illa habemus mendacium quo ad eos et deceptionem proximorum. Sed illud mendacium pium videtur fuisse, quia veritas revelata fuisset crudelis, et tale solet in iure excusari, in c. *Ne quis arbitretur*, .xxii. q. .ii.<sup>544</sup>, ubi is qui iuravit reddere gladium alicui, quocienscunque pecierit, si furiosus [e]fficitur et petit, non reddetur ei gladius, quia sibi posset malum facere, et excusatur ibi periurium, quia observatio<sup>c</sup> iuramenti foret crudelis. Sic scribitur de David qui iuravit occidere Nabal, nec imputatur ei ad periurium, quod non implevit, quia iuramenti observatio crudelis fuisset, .xxii. q. .iiii. *Si aliquod*<sup>545</sup>. Sic de illo qui iuravit patri vel matri non benefacere, c. *Tam*<sup>546</sup> et q. c. *Inter cetera*<sup>547</sup>; *De iureiurando*, *Quintavallis* cum concordanciis<sup>548</sup>. Quo ad deceptionem, satis venialis videtur esse, considerato quod ad bonum finem tendebat, scilicet malum vitandum, sicut dicitur de deceptione || [f. 125v] cum quis ad r(e)l(ig)ionem per aliquem deceptionem persuadetur, *De conversione coniugatorum*, c. *Dudum*<sup>549</sup>, et est articulum, *De his que vi metusve causa fiunt*, c. *Cum dilectus*<sup>550</sup>. Quantum est de deceptione domini Bartholomei, actento quod tyrannice per intrusionem vult papatum retinere, non est magna vis facienda, si verum sit quod notat Salberiensis libro suo *Policratico*, c. .xviii., libro .viii., in fine capituli<sup>551</sup>, ubi tenet quod licitum est tyrannum<sup>a</sup> decipere, ymo, quod plus est, interficere. Quantum ad alios qui, per fictionem dominorum cardinalium, credebant secundum assercionem eorum dictum Bartholomeum fore papam verum<sup>b</sup>, aut fuerunt Romani, et eorum deceptio satis est venialis<sup>c</sup>, quia ipsi in causa et culpa fuerunt et dominos cardinales deceperunt, quare licuit dominis cardinalibus eos decipere iuxta illud: «Tu quoque fac simile, sic ars deluditur arte»<sup>552</sup>, solet enim dici: «Frangenti fides, frangatur eidem», *De iure iurando*, *Pervenit*<sup>553</sup>; .xxviii. q. .ii. *Si infideles* cum concordanciis<sup>554</sup>, aut fuerunt alii decepti quam Romani, ut pote imperator, reges, principes et alii, et adhuc non videtur esse multum magni ponderis hec deceptio; quo ad cardinales non est mortalis, quia animum malivolum non habuerunt, a quo culpa mensurari debet, articulo .xxii. q. .ii. *Is autem*<sup>555</sup>; *De sententia excommunicationis*, *Cum voluntate*<sup>556</sup>; quo ad alios nulla est culpa fuisse deceptum, ymo relevat ignorancia facti verisimilis ab omni culpa, *De constitutionibus*, *Cognoscentes*<sup>557</sup>; *De clerico excommunicato ministrante*, *Apostolice*<sup>558</sup>; *De regulis iuris*, *Ignorancia*, *Libro .vi.<sup>to</sup>*<sup>559</sup>. Et a parte simulationis seu fictionis pauca, ymmo quasi nulla sunt inconveniencia, et si aliqua parum duraverunt, ex parte revelationis veritatis sequebantur gravissima mala, duratura et irreparabilia: mors innocencium, tam cardinalium

<sup>b</sup> *Segue dic(er)e depennata*

<sup>c</sup> *Segue parola depennata*

<sup>a</sup> *Ms. tira(n)nim*

<sup>b</sup> *Segue an depennata*

quam suorum familiarium et amicorum, destructio totius Ecclesie et forte eminens ruina fidei catholice, et infinita alia mala, que nescirem ymaginari, que incomparabiliter aliis preponderant. Ex quo infero meam minorem probatam, scilicet quod domini cardinales de duobus de genere malorum minus malum elegerunt, quod eis licuit secundum ius, ut declaravi, et hec est doctrina Aristotilis in s(ecund)o *Rhetorice*<sup>560</sup>, qui dicit quod transmutatio minoris mali pro maiori malo est bona; et in .vi<sup>to</sup>. *Ethicorum* docet quod de duobus malis minus malum est eligendum<sup>561 d</sup>.

Per has quatuor rationes diffusas, michi videtur huic parti standum, quod licuit dominis cardinalibus eo modo et eo tempore dissimulare, quibus modo et tempore dissimularunt, ut dicatur hec dissimulatio pia et discreta, non perniciosa. Talis autem pia et discreta simulatio iure est permessa, ut notat glossator *Decreti*, .xxiiii. q. .i. *Officii*<sup>562</sup>: ex cause enim consideratione iu[d]icatur simulatio honesta et licita, ut notant doctores in c. *Ut clerici, De regularibus*<sup>563</sup>. Hoc modo interpretor factum dominorum cardinalium, iuxta doctrinam illam qua dubia in meliorem docemur partem interpretari, *De regulis iuris, Estote misericordes*<sup>564</sup>; *De testibus, Cum tu*<sup>565</sup>, potissime cum de facto tantorum dominorum nec debeam aliter interpretari exemplo Constantini imperatoris, .xcvi. di. *In Scripturis*<sup>566</sup>, || [f. 126r] nec ad oppositum me trahunt contrarie rationes: nam prime rationis minor non procedit, in qua dicitur quod domini cardinales, tenendo eum pro papa in factis, dictis et scriptis, contra conscienciam suam fecerunt. Nam et si contra conscienciam fecerunt, quia sciebant eum non esse papam, non tamen contra conscienciam, quia dictabat eis consciencia sic esse simulandum ex causis pretactis, donec Deus providisset de meliori securitate, et sic contra conscienciam non fecerunt, nec in aliquo ad Gehennam edificarunt. Non obstat secunda ratio, que innuit quod, eciam pro morte sustinenda, non debet contra veritatem confingi: hoc potest procedere de veritate fidei, ut adaptetur exemplum de beato Marcellino, et ubi in totum et animo fallendi veritas deseritur. Sed quando ad tempus, pro tantis malis vitandis, veritas possit dissimulari in materia qualis est nostra, ubi celatio erat tam modici ponderis et detectio fuisset tam<sup>a</sup> crudelis, iure non cavetur. Verum est quod aliqui domini scrupulosi, qui facilius hoc dicunt quam facerent, forte dicerent contrarium, sed si factum eis imineret, crederem quod beato Petro se conformarent in stando a longe, si possent, et negando veritatem, si aliter mortem vitare non possent, et utinam eciam eundem Petrum imitarentur<sup>b</sup> post ea cito penitendo, articulo .vi. q. prima c. *Imitare*<sup>c</sup> *Petrum*<sup>567</sup>, et ibi verba Ambrosii nota[b]lia contra

<sup>c</sup> -e- nell'interl. sup. con segno di richiamo

<sup>d</sup> Nel marg. sn. (con)cl(us)io

<sup>a</sup> Segue parola depennata

<sup>b</sup> Ms. invitarentur

<sup>c</sup> Ms. invitare

eos qui se iactant de constancia, unde David penituit se dixisse: «Ego dixi in abundancia mea non movebor in eternum»<sup>568</sup>, et subiunxit<sup>d</sup>: «Avertisti faciem tuam a me et factus sum conturbatus»<sup>569</sup>. Ad terciam rationem satis patet solucio ex hiis que dixi in .iiii<sup>ta</sup>. racione pro parte quam elegi, scilicet quod illa deceptio, omnibus actentis, est satis levis et venialis, nec talis resistit, ymo consonat precepto de dileccione proximi, actenta utilitate procedente ex illa simulacione. Et si obiective dicatur quod ymmo ex illa simulacione infinita mala venerunt et ventura sunt, nam illud est potissimum fomentum<sup>e</sup> scismatis, quia principes layci dicunt: «Cardinales nobis prius scripserunt quod iste Bartholomeus erat verus papa, quare modo eis variantibus non credimus», super hac variatione in precedentibus excusaciones pretendi, et utinam tot testimonia pro eo non prestitissent. Scio quod hoc est o[c]casio difficultatis multorum, tamen, ut ostendi, propter bonum domini cardinales id fecerunt et licite, quare, supposito quod per malos mala perpetrentur, eis non est imputandum, .xxiii. q. .v. c. *De occidendis*<sup>570</sup>: ibi absit ut ea, que propter bonum ac licitum facimus, nobis ad culpam imputentur, si preter voluntatem nostram aliquid mali accidat, articulo .i. di. *Sepe*<sup>571</sup> cum suis concordanciis.

In hoc ultimo puncto stilum meum aliquantulum dilatavi, quia sepe per fautores domini Bartholomei audivi contra dominos cardinales latrari super hoc, de quo miror, quia supposito quod male fecissent sic simulando et peccavissent gravissime, tamen illud non purgaret vicium intrusionis, quod intervenit in promotione Bartholomei, nec ex hoc aliquod ius ei acresceret, quare plus illud extimo ad detractionem et quandam vindictam contra cardinales proferri, quam ad Bartholomei defensionem.

Licet multum sim contrarius doctori Bononiensi, ut per dicta ipsius ad mea dicta combinata<sup>f</sup> || [f. 126v] clare liquere poterit volentibus ea intueri, tamen in duobus, positus per eum in fine sui tractatus, me sibi volui conformare: sicut enim a suo Bartholomeo, quem verum papam asserit, cum potius antipapa meo iudicio sit dicendus, veniam postulat et sua dicta ipsius correctioni suorumque cardinalium summittit, sic ergo dicta seu scripta per me iussu superioris in hoc opusculo summicto lime correctioni sanctissimi in Christo patris ac domini nostri summi pontificis, domini Clementis divina favente clemencia nominis huius pape septimi, cum quo qui non colligit spargit et, cum sit verus vicarius Christi, qui eius non est, Antichristi est, .xxiiii. q. .i. *Quoniam verus oriens* in fine<sup>572</sup>, eciam reverendissimorum patrum dominorum cardinalium, qui, sicut debent et tenentur, eidem domino nostro

<sup>d</sup> *Seguono non moveb depennati*

<sup>e</sup> fomentum *corr. da* formentum: -r- *espunto*

<sup>f</sup> (com)binata *nel marg. dx.*

sanctissimo fideliter adherent doctrine Petri apostoli, quam ponit canon, innitentes dicentis: «Si inimicus est ille Clemens alicui pro actibus suis, et vos nolite expectare, ut ipse vobis dicat: “Cum illo nolite amici esse, sed<sup>a</sup> prudenter observare debetis, et voluntati eius absque commonitione obsecundare”», .xciii. di. *Si<sup>b</sup> inimicus*<sup>573</sup>, supplicans humiliter sanctissimo domino nostro prefatisque reverendissimis patribus quod in hoc tractatu male dicta, si que sint, reforment, superflua resecent, diminuta<sup>c</sup> supplentes, ne[c] que dicta, vel a quo, sed quo zelo scripta sint, actendant; testis est michi Deus, cui servio, quod a caritatis et dilectionis fonte bono veritate stringente procedunt, eaque modica dignetur grate recipere divine bonitatis exemplo, que duo era minuta, per viduam pauperulam oblata in gazophilacio pro templi constructione, teste *Euvangelio* gratanter accepit, Marci<sup>d</sup> .xii. c<sup>574</sup>.

Sicut eciam doctor iste suum tractatum *De fletu Ecclesie* voluit nuncupari, sic tractatum hunc, qui suum continet integrum, michi visum est intitulari posse satis congrue *De planctu bonorum*, scilicet tam angelorum quam hominum: quis enim fidelis catholicus non fleat, plangat et doleat, mentis oculis flebilibus prospiciens [c]ubile matris sue violenter incestari, pudenda scisma[tis] et divisionis rapina tunicam Christi inconsutibilem<sup>e</sup> miserabiliter descerpi, statum Ecclesie et cleri, nisi de celeri remedio Deus provideat, proximam minari ruinam, ut cuilibet Ecclesie zelanti prosperitatem conveniat dicere cum Alano<sup>f</sup>, *De planctu*: «In lacrimas risus, in luctus gaudia verto, in planctu[m] plausus, in lacrimosa iocos»<sup>575</sup>, possitque veraciter Ecclesie dici illud Ezechielis prophete: «Assument super te carmen<sup>g</sup> lugubre et plangent te»<sup>576</sup>. O quanta luctus et planctus occurrerit materia consideranti temporis presentis maliciam! Fera pessima ambicionis in multis hodie, proth dolor!, viris ecclesiasticis, et Bartholomeo et suis sequacibus, quicquid erat Ioseph, id est sapientie et puritatis, devoravit, et in lupos voraces qui nuper agni videbantur sunt conversi, et [n]isi succurrat exuberans clemencia Salvatoris, innumerabiles populos catervatim secum ducunt<sup>h</sup> primo mancipio Gehenne, cum ipso plagis multis in eternum vapulaturi, nec aliud superest remedium adversus naufragium imminens Petri navicule, preter quam ad supremum gubernatorem oculos levare, rogando quod mirabiles maris huius mundi elationes et procellas sua dignetur virtute sedare, nos || [f. 127r] ins[t]ruente Machabeo: «Et nunc clamemus in

<sup>a</sup> *Segue potius depennata*

<sup>b</sup> *Segue canon depennata*

<sup>c</sup> *Ms. diminuta*

<sup>d</sup> *Ms. M(ar)chi*

<sup>e</sup> *Così nel Ms.*

<sup>f</sup> *Nel marg. sn. v(ersus) o 69*

<sup>g</sup> *Ms. carnem*

<sup>h</sup> *Nel marg. sn. .xl. di. Si papa; cfr. Si papa, c. 6, D. XL*

celum, et miserebitur nostri Deus noster»<sup>577</sup>, et Iosaphat rege israelitico dicente: «Clamabimus ad te in tribulationibus nostris et exaudies nos salvosque facies»<sup>578</sup>, quia, cum ignoramus quid facere debeamus, hoc solum habemus residui: ut oculos nostros ad te, scilicet Deum nostrum, dirigamus. Is igitur, qui pacem pro supreme voluntatis eulogio discipulis suis reliquit, quique non nisi pacis in tempore recte colitur et honoratur, qui dilectionem et unitatem discipulis specialiter predicavit, qui unanimes in domo habitare facit, presentem discordiam et divisionem ad unitatem et concordiam dignetur ineffabili sua providentia reducere, prout Ecclesie militantis utilitati noverit expedire, per semitas tranquillitatis et pacis a gremio militantis Ecclesie ad triumphantem mereamur<sup>a</sup> transferri, quod nobis prestare dignetur rex ille pacificus, qui pia disposuit miseratione sibi subditos fore pudicos, pacificos et modestos. Amen. Amen.

---

<sup>1</sup> *Is.* 33, 7.

<sup>2</sup> *Mirror quomodo*, c. 8, C. XVII, q. 4.

<sup>3</sup> BOETH., *De consolat. philos.*, L. I, v. 2.

<sup>4</sup> *Is.* 5, 20.

<sup>5</sup> *Vae, qui dicitis*, c. 50, C. XI, q. 3.

<sup>6</sup> *C.*, I, 17, 2, 16.

<sup>7</sup> HOR., *Ars Poet.*, vv. 333-344.

<sup>8</sup> JOHANNES DE HAUVILLA, *Architr.*, L. I, C. 6, vv. 191-192.

<sup>9</sup> *Si quid veri*, c. 13, D. XXXVII.

<sup>10</sup> *Quisquis metu*, c. 80, C. XI, q. 3.

<sup>11</sup> *Quamquam sacerdotum*, c. 2, C. XIV, q. 2.

<sup>12</sup> *Causam matrimonii, quae inter M. mulierem*, c. 1, X, II, 21.

<sup>13</sup> *Pervenit ad audientiam nostram, quod, quum I. prior*, c. 4, X, II, 21.

<sup>14</sup> *Veniens ad apostolicam sedem I. lator*, c. 3, X, III, 43.

<sup>15</sup> *Cum Paulus*, c. 26, C. I, q. 13.

<sup>16</sup> *Dudum archidiacono Mediolanensi dedimus*, c. 10, X, II, 23.

<sup>17</sup> *Ex parte tua fuit propositum*, capitulo unico, X, I, 12.

<sup>18</sup> *Si quid vero*, c. 23, D. LXXXVI.

<sup>19</sup> *Licet Heli*, c. 31, X, V, 3.

<sup>20</sup> *Sanccimus eiusmodi*, c. 26, C. I, q. 7.

<sup>21</sup> *Iuramenti*, c. 12, C. XXII, q. 5.

<sup>22</sup> *Cavete*, c. 20, C. XXII, q. 5.